
 

 

 

       本校在籍児童生徒数（９月２日現在） 小学部６名，中学部１名 計７名 

    ９月の学校生活目標：時間を守ろう！ 

 

 

一人増え、ラッキー７でリスタート 

校長 橋本 郁朗 

平成最後 43日間の夏休みが終わり、児童生徒は、各々日本や旅行先でのたくさんの思い

出と宿題を胸に抱き、元気に溌溂と学校に戻ってまいりました。子ども達が、夏休みを大き

な病気や事故なく過ごすことができましたことに対し、保護者の皆様に感謝申し上げます。 

さて、1学期の終わりに中学 1年生の帰国があり寂しくなっていたところですが、6月末

からの体験入学に引き続いて、小学 1年生の入学がありました。ご両親にもお越しいただ

き 2日に入学式を終え、皆でおおいに歓迎いたしました。その後の在籍数は、1学期末と

変わらずの 7人。これからも「ラッキー７」で参りたいと思います。 

ところで、日本では 6月の大雨による災害以降、今月 4日の四国と近畿地方を襲った台

風 21号による暴風雨と高潮、そして、6日には震度７を記録した北海道地震が発生し、甚

大な被害がもたらされております。被害にあわれた方々に衷心よりお見舞い申し上げますと

ともに、一日も早い復旧及び復興を祈念いたします。 

 

◎2学期の行事 

大きな行事としては、10月ジッダへのスクール・トリップ、11月日本人会運動会、12

月リヤド祭りが挙げられます。日々の授業やこれらの行事をとおして、子ども達が一回り大

きく成長できるよう全職員できめ細やかな指導及び支援に当たってまいりたいと存じます。 

保護者及び関係の皆様の引き続いてのご支援とご協力をお願い申し上げます。  

 

◎百人一首に挑戦！  

11日に第 1回「百人一首大会」を実施しました。低学年部門、30首部門、50首部門に

分かれて、1対 1の対戦方式で行いました。どの試合も息をのむ熱戦で、どちらが勝っても

おかしくないという状況の中で、それぞれの部門で初代チャンピオンが決定しました。 

小中学生の頃から百人一首に触れる機会を通して、日本文化の理解や国語力の伸長につな

がってくれたら幸いです。 

 

＊朝は涼しくなってきましたが、まだまだ日中は 43 度前後。引き続き、こまめの水分摂

取や内外の温度差には十分気を付け、体調管理に努めてまいりましょう。 

リヤド日本人学校 

学校便り ９ 月号 

201８年(平成３０年)９月１２日 
ラカム 

International School Japanese Section in Riyadh 



       ９月の行事予定 

 

＊長月（９月） 

長月の由来は、「夜長月（よながつき）」」の略であるとする説が最も有力だそうで

す。他には、稲が毎年実ることを祝う意味からという説。雨が多く降る時季であるこ

とから「長雨月（ながめつき）」となった。他にも様々な説があるようです。調べて

みると面白いですね。 

 

アラビック・コーヒータイム 

Q．姉と弟の年齢を合わせると 49歳になります。 

姉が現在の弟の年齢だった時、弟の年齢は現在の姉のちょうど半分でした。 

姉と弟の現在の年齢は、それぞれ何歳でしょうか。 

＊正解は、来月号で発表します。 

なお、７号の正解は、「1.5」 でした。（3＋1.5＝4.5、３×1.5＝4.5） 

正解者多数でしたので、皆さん、拍手をお願いします！！ 

日 曜 行     事 日 曜 行     事 

1 土  16 日 部活動 

2 日 ２学期始業式、入学式（小学部） 17 月  

3 月 避難訓練（ミサイル） 18 火  

4 火 発育測定 19 水  

5 水  20 木 開校記念日 

6 木  21 金  

7 金  22 土  

8 土  23 日 サウジアラビア、ナショナルデー 

9 日 部活動 24 月  

10 月  25 火 校長研修会により校長不在 29日まで 

11 火 百人一首大会 26 水  

12 水 スクール・トリップ保護者説明会 27 木 ５限授業 

13 木 ５限授業 28 金  

14 金  29 土  

15 土  30 日 部活動 


